
 

Decreto Dirigenziale n. 271 del 10/05/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 1 - Terzo settore servizio civile e sport

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  MIGRAZIONE DEI COMITATI DELLA ASSOCIAZIONE CROCE ROSSA ITALIANA DAL

REGISTRO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE AL

REGISTRO REGIONALE DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO  D.LGS 117/17

CODICE DEL TERZO SETTORE E S.M.I., ARTT. 99 E 102.. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  13 Maggio 2019



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto leglistativo 3 luglio n.117 "Codice del Terzo settore" così come modificato e integrato
dal Decreto legislativo 03 agosto 2018, n. 105 "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
03 luglio n. 2017, n. 117 recante: 'Codice del Terzo settore' a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b)
della legge 6 luglio 2016, n. 106";

VISTI, in particolare:
a) l'art. 99, comma 1  del  sopracitato D.lgs. 117/2017 e s.m.i.  il quale  modifica l'articolo 1,

commi 1 e 1-bis del D.Lgs n. 178/2018 recante "Riorganizzazione dell'Associazione italiana della Croce
Rossa  (C.R.I.),  a  norma  dell'articolo  2  della  legge  4  novembre  2010,  n.  183"  disponendo  che
l'Associazione Croce Rossa Italiana nonché i Comitati  locali e provinciali esistenti  sono iscritti di diritto
nella sezione organizzazioni di volontariato del Registro Unico Nazionale del Terzo settore (d'ora in poi:
RUNTS) applicandosi ad essi, per quanto non diversamente disposto dal  medesimo decreto (i.e: d.lgs
178/2018), il codice del Terzo Settore di cui all'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016,
n. 10;

b) l'art. 102 del sopracitato D.lgs. 117/2017 e s.m.i il quale, fra l'altro, stabilisce che l'efficacia
dell'abrograzione  dell'art.  6  della  legge  11  agosto  1991,  n.  266  (Registri  delle  organizzazioni  di
volontariato istituiti dalle Regioni e dalle province autonome)  e degli artt. 7, 8, 9 e 10  della legge 7
dicembre 2000,  n.  383  (concernenti  la  disciplina  per  l'istituzione  e  la  tenuta  dei  registri  regionali  e
provinciali delle associazioni di promozione sociale) decorre dalla data di operativita' del Registro unico
nazionale del Terzo settore, ai sensi dell'articolo 53 del d.lgs 117/17 e s.m.i.;

PRESO ATTO della Circ. Min. Del Lavoro e delle Politiche Sociali  n. 34 del 13.12.2018 recante     " Art.
99 d.lgs 117/17 e s.m.i.. Iscrizione Associazione della Crice Rossa Italiana e Comitati CrI nel RUNTS e
nei registri opertanti 'medio tempore'. Richesta parere" la quale, premesso che l'iscrizione al RUNTS e la
conseguente  qualificazione  come  ente  del  Terzo  settore  (nello  specifico  come  organizzazione  di
volontariato) della Associaizione Croce Rossa Italiana e dei relativi Comitati territoriali  traggono effetto
direttamente  dalla  legge  speciale  (d.lgs  117/17  e  s.m.i.)  e  non  anche  dal  provvedimento  dell'
Amministrazione incaricata della tenuta del Registro,  evidenzia l'opportunità che  "ciascuna regione e
provincia autonoma proceda  a riallineare la situazione di diritto con qualla di fatto in piena adesione allo
spirito "  del d.lgs 117/17 e s.m.i. provvedendo  alla iscrizione dell'associazione Croce Rossa italiana e
dei suoi Comitati  territoriali  nei  rispettivi  registri   delle organizzazioni di  volontariato procedendo alla
contestuale  loro  cancellazione  dal  registro  delle  associazion  di  promozione  sociale  di  propria
competenza;

RITENUTO, pertanto, necessario, in ragione del dettato normativo e nelle more dell'entrata in funzione
del RUNTS, di:
a) migrare n.22 (ventidue) Comitati C.R.I. di cui all'allegato A, che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto, iscritti nel registro regionale delle associazioni di promozione sociale di cui alla legge
regionale n. 4 del 15 marzo 2011  così come disciplinato dal Regolamento regionale 12 ottobre 2011, n.
7   nel registro regionale delle organizzazioni di volontariato di cui alla  legge regionale 8 febbraio 1993,
n. 9  così come disciplinato dal Regolamento regionale  7 aprile 2014, n. 4; 
b) stabilire che, trattandosi di mera migrazione fra  registri regionali da disporre sulla base di un preciso
e non derogabile dettato normativo, la data di iscrizione dei predetti Comitati resta quella originaria;
c) stabilire, altresì, che tutte le agevolazioni conseguenti all'iscrizione, così come previste dalle vigenti
norme di settore, sono subordinate e vincolate allo svolgimento di attività di volontariato indicate nello
statuto dai Comitati non riconducibili, in ogni caso, ad ogni altra attività non espressamente ivi indicata;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  13 Maggio 2019



VISTI
 la legge regionale  8 febbraio 1993, n. 9;
 il Regolamento regionale  7 aprile 2014, n. 4 
 la legge regionale n. 4 del 15 marzo 2011
 il Regolamento regionale 12 ottobre 2011, n. 7 
 il d.lgs 117/17 e s.m.i. (Codice del Terzo Settore);
 a  D.G.R.  n.  612  del  29/10/2011,  di  approvazione  del  Regolamento  n.  12  “Ordinamento

amministrativo  della  Giunta  Regionale  della  Campania”,  pubblicato  sul  BURC  n.  77  del
16/12/2011; 

 la D.G.R. n. 237 del 28/04/2017 di conferimento dell'incarico di Responsabile della U.O.D. Terzo
settore, servizio civile e sport alla dott.ssa Beatrice Zeuli presso la Direzione Generale per le
Politiche Sociali e Sociosanitarie pubblicato sul BURC n. 35 del 02/05/2017 e il D.P.G.R. n. 121
del  08/05/2017  di  formalizzazione  del  predetto  incarico,  pubblicata  sul  BURC  n.  39  del
15/05/2017; 

 la D.G.R. n. 551 del 04/09/2018 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale per le Politiche
Sociali e Sociosanitarie alla dott.ssa Fortunata Caragliano e il D.P.G.R. n.141 del 05/09/2018 di
formalizzazione del predetto incarico;

PRESO  ATTO  che  all'interno  del  fascicolo  del  procedimento  sono  presenti  le  dichiarazioni  relative
all'obbligo di astensione in caso di conflitto di interesse rese dai dipendenti incaricati e dai responsabili
del procedimento e del provvedimento, ai sensi dell'art.6 bis della L. 241/90 e dell'art.6, co. 2 del D.P.R.
62/2013; 

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dagli  uffici  della  UOD 01,  nonché dell’espressa  dichiarazione di
regolarità resa dal Dirigente della UOD medesima  

DECRETA

per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato di:

1) migrare n. 22 (ventidue) Comitati C.R.I. di cui all'allegato A, che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto, iscritti nel registro regionale delle associaizoni di promozione sociale di cui alla legge
regionale n. 4 del 15 marzo 2011  così come disciplinato dal Regolamento regionale 12 ottobre 2011, n.
7  nel registro regionale delle organizzazioni di volontariato di cui alla  legge regionale 8 febbraio 1993,
n. 9 così come disciplinato dal Regolamento regionale  7 aprile 2014, n. 4 
2) stabilire che, trattandosi di mera migrazione fra  registri regionali  da disporre sulla base di un preciso
e non derogabile dettato normativo, la data di iscrizione dei predetti Comitati resta quella originaria;
3) stabilire, altresì,che tutte le agevolazioni conseguenti all'iscrizione, così come previste dalle vigenti
norme di settore, sono subordinate e vincolate allo svolgimento di attività di volontariato indicate nello
statuto dai Comitati non riconducibili, in ogni caso, ad ogni altra attività non espressamente ivi indicata
4) di  trasmettere  il presente atto a:

a) alla  Segreteria  di  Giunta  –  Registrazione  Atti  Monocratici  –  Archiviazione  Decreti  
Dirigenziali  e  all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  
trasparente/altri  contenuti/dati  ulteriori/Regione  Casa  di  Vetro  del  sito  istituzionale  ai  sensi  
dell'art.  5  della  legge  regionale  28  luglio  2017,  n.  23   per  gli  adempimenti  di  rispettiva  
competenza  nel  rispetto delle  indicazioni  di  cui  alla  nota prot.reg.  0007503/UDCP/GAB/CG  
del 22/03/2019U;
b) all'Assesore al ramo;
c) al BURC per la relativa pubblicazione;
d) ai Comitati C.R.I. di cui all'allegato A del presente atto.

ZEULI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  13 Maggio 2019



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  13 Maggio 2019


	BURC n. 26 del  13 Maggio 2019

